
 

 
 

 
 
 
 

Ano LI - Nº 333 
Junho de 2016 

 
 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 
DIÁRIAS-------------------------------------------------------------------    023 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 1



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José de Mendonça Bezerra Filho  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Carlos Artur de Carvalho Areas 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Claudete de Albuquerque Arrais 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Gilmar Lopes Ribeiro 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 3



 
 

PORTARIA Nº 084/GDG,  DE 01 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, considerando as informações da Diretoria de 
Gestão de Pessoas, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Retificar a Portaria nº 298/GDG, de 18 de novembro de 2015, publicada no 
Boletim de Serviço de novembro/2015, Nº 326, Pág. 11, que trata da substituição de férias da 
servidora ANA MARIA NOBREGA CAVALCANTE, onde lê-se período de 14/12/2015 a 
13/01/2016, leia-se 14/12/2015 a 23/12/2015 e 04/01/2016 a 13/01/2016 

 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 01 de junho  de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 4



 
PORTARIA Nº 085/GDG, 01 DE JUNHO DE 2016 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando nº 177/2016 - da 
Diretoria da Educação a Distância, de 31/05/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar MARIANO FRANCA DE ALENCAR NETO, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1289951, pertencente ao 
quadro permanente do IFCE, para atuar como Coordenador do Projeto do Curso de Pós-
Graduação, em nível de Especialização lato sensu, modalidade semipresencial, em Elaboração 
e Gerenciamento de Projetos para a Gestão Municipal de Recursos Hídricos, no âmbito do 
IFCE. 

Art. 2º - Designar WALESCA MARTINS ELOI, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 668519, pertencente ao quadro 
permanente do IFCE, para atuar como Coordenadora  Adjunto do Curso de Pós-Graduação, 
em nível de Especialização lato sensu, modalidade semipresencial, em Elaboração e 
Gerenciamento de Projetos para a Gestão Municipal de Recursos Hídricos, no âmbito do 
IFCE. 

Art. 3º - Tornar sem efeito a Portaria nº 029/GDG, de 04/03/2016. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 01 de junho de 2016. 

 
 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 5



 
PORTARIA Nº 086/GDG, 02 DE JUNHO DE 2016 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando nº 185/2016 - da 
Diretoria da Educação a Distância, de 31/05/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão de  avaliação 
do Processo de Seleção de Alunos do Curso de Pós-Graduação em Nível de Especialização Lato 
Sensu, na modalidade semipresencial, em ELABORAÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROJETOS 
PARA A GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS das inscrições realizadas pelo Edital PRPI/DEAD 
Nº01/2016. 

 
MEMBROS CPF/SIAPE FUNÇÃO 
Mariano Franca de Alencar Neto 1289951 Presidente 
Celina Maria Lopes Ferreira 975.463.567-68 Membro 
Jorge Thierry Calasans 101.085.548-48 Membro 
Luís Gustavo Miranda Mello 492.815.261-15 Membro 
Simone Vendruscolo 262.523.168-81 Membro 
Waleska Martins Eloi 1668519 Membro 

 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 02 de junho de 2016. 

 
 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 6



 
PORTARIA Nº 087/GDG, 03 DE JUNHO DE 2016 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando S/N - de 03/06/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Criar Comissão incumbida em realizar a coordenação da Semana de 
Engenharia Civil 2016 - SEMEC 2016, que ocorrerá no período de 20 a 24/06/2016, no campus 
Fortaleza. 

 
Art. 2º - Para constituir esta Comissão, designar os membros abaixo discriminados: 
 

NOME Matrícula (SIAPE ou Estudantil) FUNÇÃO 
Davi Teixeira Pinheiro 1739672 Presidente 
José Sérgio dos Santos 1220450 Vice-presidente 
Alisson Cardoso Frota 20132015050029 Membro 
Anne Grazielle e Sousa Patrício 20141015050036 Membro 
Jorge Lucas Amaro Nunes 20142015050360 Membro 
Matheus de Oliveira Fernandes 20151015050319 Membro 
Paulo Bruno Andrade da Silva 20142015050280 Membro 
Tiffany Lima da Silva 20152015050287 Membro 
José Wellington Rodrigues de Lima Júnior  20151015050270 Membro 
Ícaro Rodrigues Martins 20122015050145 Membro 

 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 03 de junho de 2016. 

 
 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 7



 
PORTARIA Nº 088/GDG, 06 DE JUNHO DE 2016 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando Nº 01/Convênio LL 
EaD UFSC/IFCE - de 20/05/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Nomear a equipe de trabalho do pólo de apoio presencial do curso de Letras 
Libras na modalidade a distância - EaD, firmado pelo Convênio LL EaD UFSC/IFCE, conforme 
quadro abaixo: 

 
 

NOME SIAPE  CARGO FUNÇÃO 
Andréa Michiles Lemos 1886778 Docente Coordenadora 
Diná Santana de Sousa 2163624 Docente Tutor a distância 
Emerson Cristian Pereira dos Santos 1975810 Docente Tutor a distância 
Maria Izalete Inácio Vieira 2076807 Docente Tutor a distância 
Rogênia Rodrigue dos Santos 1110252 Técnico-

Administrativo 
Secretária 

Paraguassu Furtado Cavalcante 1066942 Técnico-
Administrativo 

Técnico de Videoconferência 

 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 06 de junho de 2016. 

 
 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 8



 
 

 
PORTARIA Nº 089/GDG, DE 06 DE JUNHO DE 2016. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando S/Nº do 
Departamento da Área de Química e Meio Ambiente, de 01/06/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Dispensar o servidor FRANCISCO SÁVIO MACAMBIRA DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1001560, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, do exercício da função 
comissionada referente à Coordenação do Curso Técnico Integrado em Química 
DAQMA/DIREN/Campus de Fortaleza, código FCC, para a qual foi designado por meio da 
Portaria nº 130/GDG, de 04/12/2013, publicada no D.O.U 10/12/2013.  

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 06 de junho de 2016. 

. 
 

 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 9



 
 

 
PORTARIA Nº 090/GDG, DE 06 DE JUNHO DE 2016. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando S/Nº do 
Departamento da Área de Química e Meio Ambiente, de 01/06/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar o servidor JOÃO OSVALDO SILVA CAMPOS, matrícula 
SIAPE nº 1081282, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, para exercer a Função 
comissionada referente à Coordenação do Curso Técnico Integrado em Química 
DAQMA/DIREN/Campus de Fortaleza, código FCC.  

 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 06 de junho de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 10



 
 
PORTARIA Nº 091/GDG, DE 07 DE JUNHO DE 2016. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando Interno Nº 68/2016 da 
Coordenação de Contratos, de 06/06/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores relacionados no quadro abaixo, para atuarem como fiscais e 
substitutos dos contratos, do campus de Fortaleza/IFCE, conforme o que segue: 

 
Nº 

Contrato Empresa Objeto Fiscal SIAPE Fiscal 
Substituto SIAPE 

 
 

05/16 

 
PROFGLASS 
Comércio e 
Serviços Ltda 
- Me 

Contratação 
de serviços 

de 
manutenção 

de bens e 
imóveis  

 
Mara 

Zelândia 
Barbosa 

Damasceno 

 
 

269613 

 
 

Luiz Francisco 
Coelho 

Coutinho 

 
 

269779 

 
 
 

06/16                     
 

 
Claro S/A 

Contratação 
de serviços 
de telefonia 

fixa e 
comutada 
(stfc) nas 

modalidades 
local e longa 

distância 
nacional 

(Idn)   

 
 

Alexandre 
Magno 

Cavalcante 
Sucupira  

 
 

1085479 

 
 

Renato 
Euclides 
Patrício 

 
 

1586380 

 
 
 

07/16 

 
LPK Ltda - 
Me Aquisição de 

Gêneros 
Alimentícios   

 
 

Cleide 
Helena 

Matos da 
Silva  

 
 

1165373 

 
Claudete 

Albuquerque 
Arrais 

 
1110250 

 
 

08/16 

Bontempo 
Refrigeração 
Ltda - Epp 

Contratação 
de serviços 

de instalação 
e 

manutenção 

 
Evaldo 

Correia Mota  

 
269461 

 
Luiz Francisco 

Coelho 
Coutinho 

 
269779 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 11



de ar 
condicionado 
tipo janeleiro 

e split 
 
 
 

09/16 

COMECE 
Empreendime
ntos, Locação 
de Mão de 
Obra e 
Serviços Ltda 
- Me 

Contratação 
de serviços 

de instalação 
e 

manutenção 
de ar 

condicionado 
tipo janeleiro 

e split 

 
 

Evaldo 
Correia Mota 

 
 

269461 

 
Luiz Francisco 

Coelho 
Coutinho 

 
269779 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
07 de junho de 2016. 

 

 
               Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 

                              Diretor-Geral 
 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 12



 
 

PORTARIA Nº 092/GDG, DE 08 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Retificar a Portaria nº 018/GDG, de 18 de fevereiro de 2016, de Eugênia 
Tavares Martins, matrícula SIAPE nº 1013177, publicada no Boletim de Serviço Nº 329, Pág. 
08, de modo que, onde se lê:  
 

 Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Cely dos Santos Vianna 1190839 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia  da Bahia 

Jamille Maria Nascimento de 
Assis 1932666 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia  da Bahia 
 
 Leia-se: 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 
Jamille Maria Nascimento de 
Assis 1932666 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia  da Bahia 
Jose Moacir Soares da Costa 
Filho 2781921 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 08 de junho de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral  

 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 13



 
PORTARIA Nº 093/GDG, DE 09 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,  

considerando o que consta na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 
29/10/2015 e , 

considerando, também as informações da Chefe do 
Departamento de Cadastro e Pagamento, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 11/GDG de 25 de janeiro de 2016, publicada no 
D.O.U nº 5, pág 22, seção 2 de 08/01/2016. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 09 de junho 

 de 2016. 
 

 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 14



 
 

PORTARIA Nº 094/GDG, DE 09 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Retificar a Portaria nº 055/GDG, de 22 de abril de 2016, de Marcos Paulo 
Miranda Leão dos Santos, matrícula SIAPE nº 2262932, publicada no Boletim de Serviço Nº 
331, Pág. 12, de modo que, onde se lê:  
 

 Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Leandro de Magalhães Gazineo 1465669 Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte 

Maria Lucia Tavares Da Silva 
Campos 0265060 Colégio Pedro II 

 
 Leia-se: 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 
Rucker Bezerra De Queiroz 1149504 Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

Teresa Cristina Alves de Lima 1970621 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Piauí 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 09 de junho de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral  

 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 15



 
 

PORTARIA Nº 095/GDG, DE 15 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando Interno nº 75/2016 - 
Coordenação de Contratos, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Dispensar a servidora INGRID MARINHO DE AMORIM, matrícula SIAPE 
nº 1954004, da Portaria nº 252 de 24/09/2015, publicada no Boletim de Serviço nº 324, do 
mês de setembro de 2015, a qual lhe designou como fiscal do contrato nº 021/15. 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 15 de junho de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral  

 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 16



 
 
PORTARIA Nº 096/GDG, 15 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando s/nº - do 
Departamento da Área de Química e Meio Ambiente, de 10/06/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar o servidor TOBIAS DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 2280866, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 20/06/2016  
a 09/07/2016, JOSÉ FREIRES ROCHA, matrícula SIAPE nº 140055, no exercício da 
função referente à Coordenação dos Cursos Técnicos de Química e Meio 
Ambiente/DAQMA/DIREN/Campus de Fortaleza, FG-04, em virtude de usufruto de férias.  

Art. 2º A substituição se dará também para o período de 11/07/2016 a 
08/10/2016, em virtude de o titular usufruir de licença prêmio por assiduidade referente ao 
quinquênio 02/03/1981 a 28/02/1986. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 15 de junho de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 17



PORTARIA Nº 097/GDG, DE 15 DE JUNHO DE 2016 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando s/nº - da Diretoria de 
Administração e Planejamento, de 02/06/2016, 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
 
Art. 1º - Excluir o servidor LAÉRCIO FERNANDES DAMASCENO, matricula 

SIAPE nº 2955087 da Portaria nº 094/GDG, de 03/10/2014. 
 
Art. 2º - Incluir a servidora FRANCISCA MARIA MUNIZ DEUSDARÁ, 

matrícula SIAPE nº 1165977, na Portaria  acima mencionada, para participar da Comissão Permanente 
Local de Flexibilização da Jornada de Trabalho dos Técnicos Administrativos do Campus de Fortaleza 
(CPLJTFort). 

 
 
 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 15 de 
junho de 2016. 

 
 

 
Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 18



PORTARIA Nº 098/GDG, DE 15 DE JUNHO DE 2016 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando s/nº - do Departamento da 
Área de Química e Meio Ambiente, de 02/06/2016, 

 
R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Art. 1º - Designar os membros do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em 

Gestão Ambiental, conforme o quadro abaixo: 
 

FUNÇÃO TITULARES SUPLENTES 
Presidente Adriana Guimarães Costa ------ 
Pedagoga da Área - CTP Claudiane Duarte de Oliveira ------ 

Representante Docente da 
Área de Estudos Básicos 
 

Maria Lucimar Maranhão Lima Geraldo Fernando Gonçalves de Freitas 
 

Pedro Hermano Vasconcelos 
Marlon Vieira de Lima 
 

Representante Docente da 
Área de Estudos Específicos 
 

Raimundo Bemvindo Gomes  
Samuel Brasileiro Filho Lúcia de Fátima Pereira Araújo 

Representante Discente Brena Mara Rocha ------ 
Representante Discente Nirlanya Diógenes Leite ------ 

 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 088/GDG, de 08/096/2014. 
 
 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 15 de 
junho de 2016. 

 
 
 

 
Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 19



PORTARIA Nº 099/GDG, DE 15 DE JUNHO DE 2016 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando s/nº - do Departamento da 
Área de Química e Meio Ambiente, de 02/06/2016, 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 

    Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
para Estudo de Viabilidade de Implantação do Curso de Bacharelado em Engenharia 
Ambiental e Sanitária, conforme o quadro a seguir:  

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO 
Adriana Guimarães Costa 1378664 Presidente 
Maria Lucimar Maranhão Lima 1063591 Membro 
Rinaldo dos Santos Araújo 1063637 Membro 
Gemelle Oliveira Santos 1675217 Membro 
Kelly de Araújo Rodrigues  1514837 Membro 

 
 
 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 15 de 
junho de 2016. 

 
 

 
Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 20



 
 
PORTARIA Nº 100/GDG, DE 22 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 
29/10/2015,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC 
III), incumbida de analisar o processo nº 23256.022750.2016-10, relativo ao servidor IEDA 
CARVALHEDO BARBOSA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº  1253212. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Andre Luis Gonçalves Pereira 1861078 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Pernambuco 

Juliana de Souza Gomes Nogueira 1966207 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Bahia 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Francisca Margareth Gomes de Araújo 1292179 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  22 de junho de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 21



 
 

PORTARIA Nº 101/GDG, DE 23 DE JUNHO DE 2016 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 
FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 
29/10/2015,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.023135.2016-12, relativo ao servidor DANILO SOUTO 
PINHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1488897. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Paula Rezende Nunes 0262556 Instituto Nacional de Educação de 
Surdos 

Nadia Maria Postigo Silva 0262481 Instituto Nacional de Educação de 
Surdos 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Jerciano Pinheiro Feijó 1578172 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 23  de junho de 2016. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em Exercício 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 22



Afastamentos a Serviço
Número:

5/2016

02/06/2016Data de geração:Campus FortalezaOrgão solicitante:

Campus Fortaleza

PCDP 003480/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DAVID TEIXEIRA DE MASIN

050.478.233-93

Nacional - A Serviço

Fortaleza (30/10/2015) Mauriti (31/10/2015)

Mauriti (31/10/2015) Fortaleza (01/11/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil;

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004451/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO PAULO DA SILVA JUNIOR

044.062.643-96

Nacional - A Serviço

Fortaleza (27/11/2015) Russas (28/11/2015)

Russas (28/11/2015) Fortaleza (29/11/2015)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial e-Tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

Página 1 de  1Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016 | Página 23


	CAPA-JUN-16
	SUMA-APRES-JUN-2016
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Carlos Artur de Carvalho Areas
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota
	DIRETOR DE ENSINO
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Claudete de Albuquerque Arrais
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Gilmar Lopes Ribeiro
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Luiz Francisco Coelho Coutinho
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-084
	RESOLVE

	PORT-085
	RESOLVE

	PORT-086
	RESOLVE

	PORT-087
	RESOLVE

	PORT-088
	RESOLVE

	PORT-089
	RESOLVE

	PORT-090
	RESOLVE

	PORT-091
	RESOLVE

	PORT-092
	RESOLVE

	PORT-093
	RESOLVE

	PORT-094
	RESOLVE

	PORT-095
	RESOLVE

	PORT-096
	RESOLVE

	PORT-097
	PORT-098
	PORT-099
	PORT-100
	RESOLVE

	PORT-101
	RESOLVE

	DIÁRIAS-JUN-16



